MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 501.2023.DEAC.1219323.2023.010235

À Senhora

Sarah Madalena B. S. Côrtes

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Portaria Nº 1274/2023/SUBADM - Pregoeira Oficial

Senhora Pregoeira,

Ao  cumprimentá-la  cordialmente,  e  diante  do  pedido  de  análise,  Ofício  Nº
605.2023.CPL.1218630.2023.010235,  da  proposta da  empresa SGRH  SERVIÇO  DE
CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE MATERIAIS DE COSNTRUÇÃO LTDA. - EPP, CNPJ Nº
06.539.432/0001-51 através encaminhado para manifestação, com a maior brevidade possível, informo
que:

- O valor estimado para a licitação era de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais);

- A licitante apresentou uma proposta para realização dos serviços de manutenção predial na ordem de
R$ 1.911.000,00 (Um milhão novecentos e onze mil reais);

- A memória de cálculo apresentada pela licitante condiz com o valor ofertado, uma vez que a Taxa
percentual  de  Redução sobre a  tabela  SINAPI (TR) de 29,105% e  a  Bonificação  e  Despesas
Indiretas (BDI) de 28,35% corresponde ao ACD de - 9,00% (nove inteiros por cento negativos).

Sendo assim, opino pela classificação da empresa.

Atenciosamente,

Eng. Paulo Augusto Lopes

Chefe DEAC

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto de Oliveira Lopes, Chefe da Divisão
de Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC, em 21/12/2023, às 15:06, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 1219323 e o código CRC D10E2CE9.

2023.010235 v2